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که خبر آمدن »آیت ا...  دقیقا هفته قبل در همین روزها بود 
سید ابراهیم رئیسی« به مازندران برای انجام دور دوم سفرهای 
استانی دولت سیزدهم، اعلام عمومی شد. نگارنده یادداشتی با 
کنون  « را در همین ارتباط نوشتم و ا عنوان»سلام آقای رئیس جمهور
تنها چند روز بعد از آن یادداشت، باید بنویسیم »خداحافظ آقای 
رئیس جمهور!«کسانی که با منش و مرام رئیس جمهور فقید آشنایی 
دارند به خوبی می دانند که روحیه مردمی و مردمداری ایشان تنها 
ناظر به حضور در کسوت اخیر یعنی ریاست دولت نبوده و او خیلی 
پیش تر از آن و یا برای آنکه دقیق تر بیان شود باید قبل گفت در ابتدای 
پذیرش مسئولیت از روزهای ابتدایی پیروزی انقلاب شکوهمند 
کنون، چنین بوده است. بسیار موارد بود که دوستان و  اسلامی تا
نزدیکان به ویژه تیم امنیتی او، اصرار به عدم حضور در آن داشتند 
اما ایشان خود را مکلف و موظف به حضور در آن نواحی و مناطق 
می دانست. نواحی و مناطقی که شاید گذر کمتر مسئولی به آنجا 
کید بر روحیه جهادی و عملیاتی نه به عنوان یک شعار در  افتاده بود. تا
ایام ریاست جمهوری بلکه به عنوان راهبردی ترین رویکرد خدمتی او 
محسوب می شود. روحیه ای که او در همان روزهای آغازین حضور در 
ک عملی گذاشته بود. شاید  ، با دوستان و همکارانش به اشترا پاستور
گر انسان بخواهد جدی ترین مشترک او در این زمینه در هیات دولت  ا
را نام ببرد چاره ای ندارد جز آنکه نام همراه عروج کرده اش »حسین 
امیرعبداللهیان« را به زبان آورد. شهید آیت ا... سید ابراهیم رئیسی مزد 
کنون به بهترین شکل ممکن  سال ها مجاهدت و مسئولیت خود را ا
دریافت کرده است. مزدی که به زیبایی هر چه تمام تر در روز بسیار 
عزیز میلاد سراسر خجسته امام رضا علیه السلام، به او ارزانی شد. 
مزدی که خدای متعال به هر کس نمی دهد الا کسانی که لیاقت آن 
را داشته باشند و جناب رئیسی هم لیاقت خود برای درآغوش گرفتن 
این مزد را نشان داد و به همگان ثابت کرد. رئیس دولت سیزدهم در 
سپهر سیاسی و اجرایی ایران جاودانه و جاوید شد. سپهری که در 
آن رئیس جمهور و نخست وزیر شهید همچنین وکلا و وزرای شهید 
تا دیگر اقشار مدیریتی و مردمی حاضرند. سپهری که رنگ خون را با 
تمام وجود در خود دارد. سلام و درود خدا و فرشتگانش بر روح بلند 
رئیس جمهور شهید و همراهانش باد که رحلت شهادت گونه آنان داغ 
سنگینی بر دل مردم قدردان و گوهرشناس ایران اسلامی گذاشت. 
مردمی که دیدند چگونه این سید بزرگوار با تمام وجود به دنبال گره 
گشایی از امورات آنان هست و به صورت شبانه روز برای گره گشایی از 
ک کرونا را سید  زندگی آنان تلاش می کند. مردم دیدند که ایام وحشتنا
ابراهیم رئیسی برای آنان حل کرد و چه بسیار پروژه های برزمین مانده 

را رئیس جمهور و دولتش برای آنها شدنی و چشیدنی کردند. 

خدانگهدار آقای رئیس جمهور 

 

یادداشت

برایشهادترئیسجمهور تسلیتاهالیفرهنگوهنر

هر که را صبح شهادت نیست شام مرگ هست
جمعی از اهالی فرهنگ و هنر در پی شهادت آیت ا... سیدابراهیم 
رئیسی؛ رئیس جمهور کشورمان با انتشار پیام هایی، شهادت 
گفتند. آیت ا... سیدابراهیم رئیسی هشتمین  وی را تسلیت 
رئیس جمهوری اسلامی ایران یکشنبه- ۳۰ اردیبهشت ماه- پس 
از افتتاح سد »قیز قلعه سی« در مسیر افتتاح پروژه »ارتقای 
« در منطقه ورزقان دچار سانحه سقوط  کیفیت پالایشگاه تبریز
بالگرد شد و در شب ولادت امام رضا)ع( به همراه حجت الاسلام 
 ، سیدمحمدعلی آل هاشم نماینده ولی فقیه و امام جمعه تبریز
حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه، مالک رحمتی استاندار 
آذربایجان شرقی، سردار سید مهدی موسوی فرمانده یگان 
حفاظت ریاست جمهوری و تعدادی از خدمه پرواز به درجه رفیع 
کنش های  شهادت نایل آمد. شهادت رئیس جمهور کشور وا
بسیاری را در فضای مجازی از سوی هنرمندان موسیقی و تجسمی، 
اهالی فرهنگ و بازیگران، مجریان در پی داشته است که در این 

گزارش به آنها می پردازیم. 

مزدخدمتبیوقفهخودتوگرفتی
حسن روح الامین، هنرمند نقاش و چهره 
هنر انقلاب اسلامی نیز با انتشار ویدئویی 
از آیت ا... سیدابراهیم رئیسی در صفحه 
شخصی خود در فضای مجازی نوشت: 
»آقا سید هر چی گفتی راست گفتی، مزد 
خدمت بی وقفه خودتو گرفتی، مبارکت باشه دیدار شمس جمال 
مولی الموحدین گوارای وجودت. سیدمسعود شجاعی طباطبایی 
هنرمند کاریکاتوریست نیز با انتشار تصاویری از آیت ا... ابراهیم رئیسی 
و حضور وی در کنار شهید قاسم سلیمانی نوشت: »انا لله و انا الیه 
راجعون، در روز ولادت امام رضا علیه السلام حکم ریاست جمهوری 
گرفتی و در روز ولادت امام رضا علیه السلام حکم شهادت نصیبت 
شد... شهادت هنر مردان خداست و ما شاهد بودیم که لحظه ای از 
پرداختن به محرومین دست نکشیدی و به یاران شهیدت پیوستی. 
شهادت اجر خدمت صادقانه ات بود. خادم الرضا شهادتت مبارک« 
صابر شیخ رضایی هنرمند کارکاتوریست نیز با انتشار تصویری از آیت 

ا... رئیسی و شهید حاج قاسم سلیمانی نوشت: »یقینا کله خیر«

شهادترئیسجمهورمردمی
محمود کریمی، مداح اهل بیت نیز با انتشار 
فیلمی از سخنرانی آیت ا... رئیسی در صفحه 
که  شخصی خود نوشت:  »هنر آن است 
بی هیاهوهای سیاسی و خودنمایی های 
شیطانی برای خدا به جهاد برخیزید و خود را 
فدای هدف کنید، نه هوی؛ و این هنر مردان 
خداست. امام خمینی )رحمت ا... علیه( شهادت رئیس جمهور 
مردمی و خادم الرضا سید ابراهیم رئیسی برگ دیگر از دفتر تاریخی 
دلاوران و فرماندهان مسلمان ایرانی در تقابل با شیطان بزرگ و 
تلاش برای آبادانی ایران سربلند و اسلام عزیز است. به یاری حق 
تعالی، مردم ایران و مسلمانان جهان هرروز سربلندتر از دیروز به 
مسیر تعالی خود ادامه می دهند.« محمدمهدی دادمان رئیس 
حوزه هنری انقلاب اسلامی نیز در صفحه شخصی خود در فضای 
کرم )ص(: حاملان )همراهان( قرآن عارفان  مجازی نوشت: »پیامبر ا
اهل بهشت هستند.« امیرحسین سمیعی نوشت: »هنر آن است 
که بی هیاهوهای سیاسی و خودنمایی های شیطانی برای خدا به 
جهاد برخیزید و خود را فدای هدف کنید، نه هوی؛ و این هنر مردان 
خداست. امام خمینی )رحمت ا... علیه(شهید جمهور. تا پای جان 
برای ایران« حامد جلیلی، مدیر دفتر سرود وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی هم نوشت: »حال عجیبی است انگار همان جمعه بعد از 

ساعت ۱: ۲۰. دوباره برایم زنده شد!  انالله و انا الیه راجعون«

و  خادم الرضا)ع(  رئیسی  ابراهیم  سید  ا...  آیت 
عصر  که  ایران  اسلامی  رئیس جمهوری  هشتمین 
یکشنبه ۳۰ اردیبهشت ۱۴۰۳ در مسیر بازگشت از مراسم 
افتتاح سد قیز قلعه سی به سمت شهر تبریز، در منطقه 
ورزقان استان آذربایجان شرقی دچار سانحه هوایی 
شده بود، به همراه تمامی همراهان، همزمان با شب 
ولادت امام رئوف علی ابن موسی الرضا )ع( به مقام رفیع 
شهادت نایل شد. سید ابراهیم رئیسی، دولتمردی بود 
که بیش از آنکه در قامت سیاستمدار و کارگزار بداند، خود 
را خدمتگزار مردم می دانست و شهادتش هم تداوم 
گانی که زیبنده  همین راه بود. حالا دیگر در کنار همه واژ
او است، »رئیس جمهور شهید« را هم باید اضافه کنیم؛ 
خیلی سخت است بگوییم آیت ا... سید ابراهیم رئیسی 
رئیس جمهور فقید؛ خادم الرضا، خادم مردم، سید 
محرومان، رئیس جمهور مردمی، رئیس جمهور انقلابی 
صفات بارزتری است که با او در کلام و نوشته هایمان 
پررنگ تر نقش بست، و او بار دیگر در فرهنگ و ادبیات 
کرد؛ او زنده است  سیاسی جمهوری اسلامی احیا 
چون راهی که برای خدمت به جمهور ترسیم کرد و 
آثار و برکاتش قطعا خط فرهنگ و منش منحصربه 
فرد دولت اوست؛ درخشان و زنده است. آمدنش به 
عرصه اجرایی کشور ساده بود، ساده زیست بود و 
ساده هم حرف می زد؛ در سفر استانی هر جایی که 
می رفت سراغ ساده زیستان و محرومان را می گرفت، 
او بار دیگر سفرهای استانی را احیا کرد، فرهنگی که در 
ذات انقلاب اسلامی تا همین روزها نهال جمهوری 
اسلامی را تنومند کرده و میوه و ثمره آن مشی و منشی 
است که از رئیس جمهور شهیدش به نیکی به ارث 
برد و به خوبی برای همه ما به یادگار گذاشت. ابراهیم 
رئیسی دغدغه فرهنگ داشت، فرهنگ را نه در یک 
وجه بلکه در همه ابعادش، اولویت کاری دولت مردمی 
می دانست، هنر و هنرمند را ارج می نهاد، هر گوشه ای 
از فرهنگ را دغدغه مندانه و مسئولانه برای نسل آینده 
ایران پیگیری می کرد؛ اتفاقا امسال که به نمایشگاه کتاب 
تهران آمد توجه و تمرکز را بر کودکان و نوجوانان گذاشت، 
حتی یکی از مهم ترین ابلاغاتی که همزمان با نمایشگاه 
کتاب صورت گرفت »سند ملی خواندن و ترویج مطالعه 
مفید« بود، سندی که مأموریت های دستگاه های 
۲۳گانه برای دسترسی آسان و ارزان شهروندان به مواد 

خواندنی مناسب و توسعه مهارت های خواندن و رفع 
موانع عمومی سازی فرهنگ مطالعه را ترسیم کرد؛ او 
فرهنگ را می شناخت؛ و خود الگویی از فرهنگ بود، 
مردمی بودن، امیدوار بودن، مسئول بودن و متعهد 
بودن. ابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری بود که جمهور و 
مردم را نه از زاویه قدرت سیاسی بلکه با رویکرد خدمت 
باور داشت و به آن عمل می کرد، فرهنگ خدمت را 
آینه تمام نمای دولتش قرار داد، او پیش و بیش از آنکه 
خود را کارگزار بداند، خود را خدمتگزار و خادم مردم 
می دانست، ابایی هم نداشت که او را با همین عنوان 
بشناسند، خادم مردم. و بالاخره هم در راه خدمت و در 
حین خدمت به مردم دعوت حق را لبیک گفت؛ آن هم 
شب میلاد امامی که از اعماق وجود عاشقش بود و در 
همین مدت سه سال خدمت تلاش کرد به هر شکلی 
الگویی از حکمرانی و فرهنگ رضوی را در تمام سطوح 
مدیریتی اش نهادینه کند. آیت ا... آل هاشم، نماینده 
ولی فقیه و امام جمعه تبریز، حسین امیرعبداللهیان، 
وزیر امور خارجه، مالک رحمتی استاندار آذربایجان 
شرقی، سردار سید مهدی موسوی فرمانده یگان 
حفاظت رئیس جمهور و تعدادی از محافظین و خدمه 
بالگرد از سرنشینان بالگرد حامل رئیس جمهور بودند. 
رئیس جمهور شهید ما در خدمت به مردم و حضور 
در میدان مثال زدنی بود و رفتارهای مردمی اش از یاد 
نخواهد رفت و سفر روز گذشته اش به خداآفرین و گپ 
و گفتش با مردم منطقه گویای این شاخصه است. 
دولت سیزدهم از آن رو دولت مردمی شهره گرفت که 
رئیس جمهورش به مردم اهمیت می داد و به وزرایش 
کید می کرد. مالک رحمتی  هم در میان مردم بودن را تا
استاندار جوان آذربایجان شرقی هم در این منش پا در 
رکاب گذاشته بود و در کنار کار جهادی و شبانه روزی و 
همت بلند در اتمام طرح های نیمه تمام، به حضور در 
محافل مردمی و کارگری و خوش و بش کردن با کارگران 
و زحمت کشان جامعه اهمیت می داد. وی خدمت به 
مردم را بهترین بهانه برای کار کردن می دانست و معتقد 
بود هر کاری که به نفع مردم است، به هر نحوی باید 
انجام شود. آیت ا... سید محمد علی آل هاشم هم که 
از محبوبیت بی نظیری در میان مردم استان برخوردار 
بود و به تازگی با کسب بالاترین رای مردمی به مجلس 
خبرگان راه یافته بود از همان ابتدای شروع به کارش 

به عنوان امام جمعه تبریز، بسیاری از محدودیت های 
سخت افزاری و نرم افزاری اجتماعات عمومی همچون 
نمازهای جمعه را به هم زد و با حضورش در مترو و 
کسی ویژگی همپا شدن با مردم را نشان داد. نماینده  تا
فقید ولی فقیه در آذربایجان شرقی که در عرصه های 
سیاسی و راهپیمایی های مناسبتی در صف اول قرار 
ح کرده بود. داغ  داشت. آرزوی شهادت خود را مطر
این عزیزان خادم، برای مردم کشور به ویژه مردم 
آذربایجان شرقی که خود را میزبان این کاروان امام 
ک است اما  رضایی می دانستند سنگین و اندوهنا

امیدوارند خوان رحمت الهی شاملشان شود. 
آیتا...رئیسیشیفتهامامهشتم

سالروز  در  الرضا)ع(  باب  دیار  شمالی،  خراسان 
میلادش سوگوار خادم این امام همام است، جای جای 
این خطه امروز در شهادت رئیس جمهور مردمی لباس 
عزا بر تن کرد. ایرنا نوشت؛ سَر و سِرش با امام هشتم 
که عمر قبای خدمات رسانی اش در  و عدد هشت 
دولت به آن گره خورد را نمی دانم اما »سید محرومان« 
که مردم  و »رئیس جمهور مردمی« نام هایی است 
ایران آیت ا... رئیسی را با آن می شناسند. پشتوانه اش 
مردم بود و افتخارش خادم ملت و سرباز ملت بود و 
کنون هجرتش یک ملت را به سوگ نشانده است،  ا
خیابان ها و معابر در شهرها و کوچه ها رنگ غم و ماتم 
گرفته و پرچم های سیاه در سوگش قد علم کرده اند. 
کنون در گوشه و کنار شهرها و روستاهای دیار باب  ا
الرضا)ع( مجالس برای شهادت این عالم مجاهد در 
حال برگزاری است و با شهادتش، یک ایران سوگوار شد 
و مسئولان در رده های مختلف با صدور پیام به نوبه 
خود با مردم ابراز همدردی کردند. نماینده ولی فقیه در 
خراسان شمالی و امام جمعه بجنورد در این خصوص 
، آیت ا... رئیسی مفتخر به خادم  گفت: شهید جمهور
ک  ملت و سرباز ملت بود و فقدان ایشان ضایعه دردنا
برای ایران است. حجت الاسلام والمسلمین رضا نوری 
اظهار کرد: آیت ا... رئیسی، عالم مجاهدی بود که در 
تمامی مسئولیت ها چه قوه قضائیه و چه قوه مجریه 
منشا خدمت بود. وی تصریح کرد: آیت ا... رئیسی در 
مسئولیت های مختلف، عمر خود را وقف خدمت به 
مردم و در تمامی لحظات زندگی برای خدمت به مردم 

تلاش کرد. 

گزارش
چرا رئیس جمهور به منطقه مرزی سفر کرده بود؟  

سفر آیت ا... رئیسی به قره باغ در حالی صورت می گرفت که جمهوری 
گذاری چندین روستای  آذربایجان و ارمنستان بعد از آتش بس و وا
ارمنستان به آذربایجان، میزبان رئیس جمهور ایران بودند. آقای 
رئیسی در این سفر مجددا بر سیاست ایران مبنی بر تعلق قره باغ 
کید کرده بود. چه آنکه این اولین دیدار  به جمهوری آذربایجان تا
ابراهیم رئیسی و الهام علی اف بعد از حادثه حمله به سفارت جمهوری 
آذربایجان در تهران بود. علاوه براین با توجه به اینکه به تازگی جنگ 
ارمنستان و آذربایجان در این منطقه تمام شده احداث پروژه های 
اقتصادی می تواند به اندازه قابل توجهی امکان تشدید تنش های 
مجدد در این مناطق و تداوم صلح را تقویت می کرد. رابطه نزدیک 
کو برای برقراری  جمهوری آذربایجان با اسرائیل و نگرانی از تلاش با
، که ارتباط زمینی  ارتباط زمینی با نخجوان از طریق کریدور زنگزور
تهران و ایروان را قطع می کند، از جمله مواردی بود که در گذشته نیز 
روابط دو همسایه را پرتنش کرده بود. در همین راستا ایران چندین 
ک  بار نگرانی خود را از حضور اسرائیل و فعالیت نظامی این کشور در خا
جمهوری آذربایجان اعلام کرد و آن را تهدیدی علیه خود دانسته بود، 
اما آنچه انگیزه رئیس جمهور به این سفر را تقویت کرد، حضور الهام 
علی اف برای افتتاح سد آبی بود که قرار است به نماد همکاری دو 
ح های مشترک  کید بر اهمیت طر کشور تبدیل شود. علی اف هم با تا
ایران و جمهوری آذربایجان، احداث این سد را نشانگر »دوستی دو 
« دانست. به گفته مقام های کشورمان سد قیزقلعه سی که از  کشور
آن به عنوان »بزرگ ترین پروژه آبی مشترک« دو کشور یاد شده است، 
توانایی تنظیم دو میلیارد مکعب آب در سال را دارد. سد قیزقلعه سی 
متعلق به دو کشور ایران و آذربایجان است و دو کشور تقریبا به صورت 
۵۰- ۵۰ در احداث آن مشارکت داشته اند و ۷۴ هزار هکتار از اراضی 
کشاورزی منطقه و استان های آذربایجان شرقی و اردبیل از آن بهره مند 
خواهند شد. توافقنامه همکاری مشترک در زمینه ادامه ساخت و 
بهره برداری مشترک از سدها و نیروگاه های خداآفرین و قیزقلعه سی 
حدود ۹ سال قبل امضا شد و در سال ۱۳۹۵ در مجلس شورای اسلامی 
به تصویب رسید و امروز شاهد افزایش ذخیره سازی سد خداآفرین و 
اتمام سد قیزقلعه سی بودیم. تامین آب شبکه خداآفرین، تامین برق 
به میزان ۲۷۰ گیگاوات ساعت در سال و تنظیم آب سالیانه به میزان ۲ 
میلیارد مترمکعب برای ایران و جمهوری آذربایجان از جمله اهداف 
ساخت سد قیزقلعه سی به شمار می رود. به دنبال بهره برداری از سد 
قیز قلعه سی حجم آب ذخیره شده در سد خداآفرین که در بالادست 
سد قیز قلعه سی قرار دارد از طریق کانال و شبکه پایاب به دشت های 
آذربایجان شرقی، اردبیل و جمهوری آذربایجان به میزان ۲ میلیارد متر 
مکعب در سال تزریق می شود و زمینه توسعه بخش های گردشگری، 
کشاورزی و نیز تولید انرژی برقابی فراهم خواهد شد. ناظران سیاسی 
معتقدند احداث سد قیزقلعه سی یا هر اقدام اقتصادی دیگری در 
کنار ارس، تداوم وضعیت صلح بین جمهوری آذربایجان و ارمنستان 
را تقویت می کند و منجر به ایجاد آرامش در شمال ارس می شود که 
این امر هم به نفع جمهوری آذربایجان و ارمنستان است به این 
که آنها را در مسیر توسعه اقتصادی و دیگر تحولات مثبت  خاطر 
، بالگرد حامل »سید ابراهیم  قرار خواهد داد متاسفانه در این سفر
رئیسی« رئیس جمهوری اسلامی ایران که برای افتتاح »سد مرزی 
»قیز قلعه سی« به آذربایجان شرقی سفر کرده بود، در مسیر بازگشت 
« در محدوده عمومی بین ورزقان و جلفا استان  در »جنگل دیزمار
، آیت ا... آل هاشم  آذربایجان شرقی دچار سانحه شد. رئیس جمهور
، حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه، مالک  امام جمعه تبریز
رحمتی استاندار آذربایجان شرقی و چند تن دیگر از همراهان از جمله 

سرنشینان این بالگرد بوده اند که همگی به شهادت رسیدند. 

 شکرا... رضازاده شرمه
فعال سیاسی

امامجمعهخراسانجنوبی:آیتا...رئیسیمفتخربهخادمملتوسربازملتبود

عروج آسمانی مردانی
 از جنس مردم

ادامه از صفحه ۲
خاتمی؛  محمد  سید  حجت الاسلام  همچنین 
رئیس جمهور اسبق کشورمان در پیامی نوشت: سانحه 
ک سقوط بالگرد حامل رئیس جمهور محترم و  هولنا
خدمتگزار پر تلاش ملت و وزیر امور خارجه خیراندیش و 
امام جمعه محترم استان آذربایجان شرقی و دیگر همراهان 
ک  که به شهادت این عزیزان انجامید حادثه ای بود دردنا
و خسارت بار که امیدوارم لطف ویژه حضرت پروردگار آن را 
جبران نماید. ضمن عرض تسلیت به مناسبت این فاجعه 
از پیشگاه حضرت حق برای این شهیدان عزیز آمرزش و 
رحمت و علو درجات و برای این عزاداران به ویژه خانواده و 
بستگان معزز این شهیدان صبر و اجر و سلامتی و برای ملت 
شریف ایران پایداری امنیت و انسجام و پیشرفت در همه 
زمینه ها مسالت می کنم. آیت ا... سید حسن خمینی یادگار 
امام راحل نیز در پیامی آوردند: صفای باطن، تواضع و شوق 
خدمتگزاری به مردم مهم ترین ویژگی او در تمام این ادوار 
بود. ارتقای مسئولیت های رسمی، هیچ گاه باعث دگرگونی 
روحیات این روحانی خدمتگزار نشد. اسحاق جهانگیری 
معاون اول رئیس جمهور پیشین ضمن تسلیت این ضایعه 
کنون هم زمان آن است که تمامی جریان های  نوشت: ا
سیاسی به رغم همه مسائل و مشکلات و اختلاف نظرها، 
به آینده ایران و ضرورت وحدت و همبستگی ملی و تامین 
آرمان و خواسته های ملت بیندیشند و در این راه بکوشند. 
آذری جهرمی وزیر پیشین ارتباطات و فناوری اطلاعات نیز 
در پیامی آورد: بی شک، ایران عزیز ما امروز با خبر شهادت 
رئیس جمهور متاثر است. صفای باطن و اخلاص این 
شهید عزیز که من حقاً به او علاقه ی قلبی داشتم برای او 
بهترین تقدیر را رقم زد و شهادت، این مرگ تاجرانه نصیب 
او شد. محمد رضا عارف عضو مجمع تشخیص مصلحت 
نظام گفت: با بر شمردن ویژگی های اخلاقی رئیس جمهور 
کید کرد: با کمک مردم و مسئولان اجازه نخواهیم داد روند  تا
اجرایی کشور با وقفه روبه رو شود. در پیام سردار سلامی 
فرمانده سپاه پاسداران انقلاب اسلامی آمده است: سبک 
و سیره عملی رئیس جمهور شهید که به گوهر تقوا، اخلاص، 
ساده زیستی، عدالت طلبی، فساد ستیزی، توکل به خدا و 
ولایتمداری مزین است، زیست تراز سبک زندگی و مدیریت 
علوی را برای آحاد شیفتگان خدمت بی منت و صادقانه 
به ملت معنا بخشید. در پیام تسلیت امیر عبدالرحیم 
موسوی، فرمانده کل ارتش آمده است: تسلیت فراق 
رئیس جمهور خدمتگزار، صادق الوعد و خستگی ناپذیر 
وجهادگران خدوم، ازسوی آحاد ارتش جمهوری اسلامی 
ایران تقدیم به پیشگاه حضرت ولی عصر عجل ا... تعالی 

فرجه الشریف و نایب برحقشان، حضرت امام خامنه ای 
عزیز که سایه پربرکتشان مایه امید و حرکت در سختترین 
شرایط بوده و همچنین به ملت شریف و بصیر ایران که 
همواره قدردان ایثارگران جبهه خدمت به محرومانند. 
ارتش جمهوری اسلامی ایران ضمن ابراز همدردی با 
ملت بزرگ و نستوه ایران و خانواده محترم آن مسافران 
بهشت موعود، به محضر فرمانده معظم کل قوا و مردم 
بصیر ایران اطمینان می دهد رزمندگان این دژ مستحکم 
دفاع از استقلال و تمامیت ارضی، همچون گذشته آماده 
جانفشانی در تحقق آرمان های این نظام الهی و سربلندی 
مردم سرافراز ایران اسلامی اند. محمود واعظی رئیس 
دفتر و محمد باقر نوبخت رئیس سازمان برنامه و بودجه 
دولت گذشته نیز در پیام هایی شهادت رئیس جمهور و 

همراهانش را تسلیت گفتند. 
پیامتسلیتسرانکشورهایجهان

شهادت رئیس جمهور کشورمان آیت ا... سید ابراهیم 
کنش گسترده مقامات کشورهای خارجی را نیز  رئیسی وا
به همراه داشت. ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روسیه با 
تسلیت شهادت رئیس جمهور و همراهانش اظهار داشت: 
سید ابراهیم رئیسی سیاستمداری برجسته بود که تمام 
عمرش وقف خدمت به میهن بود. او به حق از احترام 
بالایی نزد هموطنان خود و اقتدار قابل توجهی در خارج 
از کشور برخوردار بود. او به عنوان دوست واقعی روسیه، 
مشارکت شخصی ارزشمندی در توسعه روابط حسن 
همجواری بین کشورهایمان داشت و تلاش زیادی برای 
رساندن آنها به سطح مشارکت استراتژیک انجام داد. شی 
جین پینگ رئیس جمهور چین، وزارت امور خارجه فرانسه، 
ایگناتزیو کاسیس وزیر امور خارجه سوئیس، پادشاه و 
ولیعهد عربستان، حمد بن عیسی آل خلیفه پادشاه بحرین 
و شیخ مشعل الاحمد الجابر الصباح، امیر کویت و هیثم بن 
گانه ای شهادت  طارق سلطان عمان، نیز در پیام های جدا
رئیس جمهور و وزیر امور خارجه فقید کشورمان را تسلیت 
گفتند. در پیام وزارت خارجه کره جنوبی آمده است: دولت 
سئول از صمیم قلب آرزو می کند که مردم ایران با همدیگر 
گهانی غلبه  بر اندوه از دست دادن یک رهبر در یک حادثه نا
کنند. بشار اسد رئیس جمهور سوریه در پیامی اعلام کرد قلبا 
به نام خود و مردم کشور عربی سوریه، درگذشت)شهادت( 
ابراهیم رئیسی رئیس جمهور، حسین امیرعبداللهیان وزیر 
خارجه و همراهانشان را به آیت ا... العظمی امام خامنه ای و 

دولت و مردم دوست، ایران تسلیت می گوییم. رجب طیب 
اردوغان رئیس جمهور ترکیه نیز گفت: از برادرم رئیسی با 
کمال احترام و تشکر یاد می کنم و اعلام می کنم که در کنار 
ایران هستیم. در پیام شیخ تمیم بن حمد آل ثانی امیر 
، آمده است با دولت و ملت ایران به سبب شهادت  قطر
، وزیر خارجه و هیات همراه در حادثه  رئیس جمهور
ک سقوط بالگرد تسلیت گفت و رحمت و مغفرت  دردنا
الهی را برای آنها و صبر و شکیبایی را برای خانواده هایشان 
مسئلت خواست. همچنین عبدا... دوم پادشاه اردن، 
به شهادت آیت ا... رئیسی و جمعی از همراهان ایشان 
کنش  در یک سانحه هوایی در شمال غرب کشورمان وا
نشان داد.. در پیام الهام علی اف رئیس جمهور آذربایجان 
آمده است: مردم ایران شخص رئیس جمهور سید ابراهیم 
رئیسی، دولتمردی برجسته را از دست دادند که تمام 
کاری و وفاداری به کشورش خدمت کرد. یاد و  عمر با فدا
خاطره گرامی او همیشه در قلب ما زنده خواهد بود. شارل 
میشل رئیس شورای اروپا، در پیامی در صفحه کاربری خود 
در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: اتحادیه اروپا تسلیت 
خالصانه خود را درباره درگذشت رئیس جمهور رئیسی و 
وزیر امور خارجه امیرعبداللهیان و دیگر اعضای هیات آن ها 
در سانحه سقوط بالگرد ابراز می دارد. جوزف بورل مسئول 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا، در یک بیانیه نوشت که 
»اتحادیه اروپا فوت ابراهیم رئیسی و دیگر مقامات ایرانی 
را در نتیجه سقوط فاجعه بار بالگرد در روز یکشنبه تسلیت 
می گوید.« احمد ابوالغیط دبیرکل اتحادیه عرب، در پیامی 
در ایکس نوشت: درگذشت ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور، 
حسین امیرعبدا...یان، وزیر امور خارجه و سایر مقامات 
ایران را در پی سانحه دلخراش سقوط بالگرد به ملت 
ایران تسلیت می گویم. دفتر نمایندگی ایران در سازمان 
ملل در تهران در پیامی اعلام کرد: سازمان ملل متحد در 
ایران مراتب تسلیت خود را به وزارت امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران برای درگذشت آقای دکتر ابراهیم رئیسی، 
رئیس جمهور محترم و آقای دکتر حسین امیرعبدا...
یان وزیر امور خارجه و سایر مقامات همراه در حادثه 
۳۰ اردیبهشت ۱۴۰۳ ابراز می دارد. آنتونیو گوترش دبیرکل 
سازمان ملل متحد، شهادت ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور 
ایران و دیگر مقامات ارشد دولت ایران در سانحه غم انگیز 
بالگرد را به ایران تسلیت گفت. وشیماسا هایاشی سخنگوی 
دولت ژاپن، در پی شهادت سید ابراهیم رئیسی و حسین 

هیات  و  کشورمان  خارجه  امور  وزیر  امیرعبدا...یان 
همراه، عمیق ترین تسلیت خود را به دولت و مردم ایران 
از  کرد. نیکلاس مادورو رئیس جمهوری ونزوئلا،  ابراز 
شنیدن اخبار سخت در مورد فقدان فیزیکی ابراهیم 
رئیسی، رئیس جمهوری اسلامی ایران شوکه شدم. من از 
خداحافظی با یک فرد نمونه بسیار متأسفم. عبدالمجید 
، در پیام تسلیتی به محمد  تبون رئیس جمهور الجزایر
مخبر معاون اول رئیس جمهور ایران اعلام کرد: در این 
شرایط سخت در عین حال که ملت الجزایر شریک غم 
برادران در ایران هستند؛ من شخصاً برادر و شریکی را از 
دست دادم که با هم در راستای تحکیم پیوند برادری، 
همکاری و همبستگی میان دو کشور و دو ملت برادر حرکت 
کردیم و در راستای یاری مسائل جهان اسلام گام برداشتیم. 
سیریل رامافوزا رئیس جمهور آفریقای جنوبی، از شهادت 
آیت ا... ابراهیم رئیسی رئیس جمهور ایران در سانحه 
سقوط هلیکوپتر ابراز تاسف عمیق کرده است. محمد بن 
زاید رئیس امارات، در پیامی در صفحه اختصاصی خود 
در ایکس نوشت: درگذشت آیت ا... »سید ابراهیم رئیسی« 
، »حسین امیرعبدا...یان« وزیر خارجه  رئیس جمهور
ک را به ملت و  ایران و همراهانشان در این سانحه دردنا
رهبری جمهوری اسلامی ایران تسلیت می گوییم. انور 
ابراهیم نخست وزیر مالزی، در پیامی در فیسبوک نوشت: 
نوامبر پارسال افتخار ملاقات با رئیسی را در حاشیه مجمع 
عمومی سازمان ملل داشتم. او الگوی تعهد قلبی به رفاه و 
عزت مردم کشورش بود؛ کشوری که مظهر غرور و تمدن 
غنی ریشه دار در اصول اسلام است.  همچنین دولت ایالات 
متحده آمریکا به طور رسمی شهادت آیت الله رئیسی رئیس 
جمهور و حسین امیر عبداللهیان وزیر امور خارجه ایران و 
همراهان آنها را بطور رسمی تسلیت گفت.به گزارش ایرنا 
از نیویورک، متیو میلر، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا روز 
دوشنبه به وقت محلی در بیانیه ای اعلام کرد:  ایالات 
متجده آمریکا رسماً درگذشت ابراهیم رئیسی رئیس جمهور 
ایران، امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه و سایر اعضای 
هیأت آنها در سانحه سقوط بالگرد در شمال غرب این کشور 
را تسلیت می گوید. «دبیرکل حزب ا... لبنان نیز  در پیامی 
به حضرت آیت ا... العظمی خامنه ای مقام معظم رهبری 
شهادت »سید ابراهیم رئیسی« و هیأت همراه وی را در 
حادثه سقوط بالگرد حامل آنان تسلیت گفت. سیدحسن 
نصرا...  در این پیام خطاب به رهبر انقلاب بیان کرد: ما را در 
احساس اندوه و فقدان این بزرگان در این مرحله حساس 
شریک بدانید. شما امت اسلامی را در نبرد سخت خود با 

قدرت های استکباری رهبری می کنید. 

همه سوگوار رئیس 


